

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Novate Milanese, 17 marzo 2015

Signori Soci,

siete chiamati ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2014 dell'Associazione "LA TENDA" o.n.l.u.s.

L'attività dell'associazione è volta alla gestione delle casa di accoglienza per giovani madri e del monolocale in Via Morandi e al progetto "Gli Sgusciati"

Le difficoltà riscontrate nell'anno 2014 hanno fatto sì che sia stato necessario rinunciare alla disponibilità dei bilocali in Via Roma e a "Casa Miriam" per ridimensionare i costi e adattare la struttura alle effettive necessità dell'associazione, il risultato anche per il 2014 risulta negativo per un importo pari a € 1.137,93.

Auspichiamo per l'anno 2015 e a seguire, che i nuovi membri del Comitato direttivo e il nuovo Presidente sappiano fare le opportune scelte per il proseguimento della missione dell'associazione allargando gli obbiettivi e riescano così a coprire i costi e a portare almeno in pareggio la gestione.

Gli importi contenuti nel bilancio al 31.12.2014, predisposto dal Comitato Direttivo, sono così sintetizzati :

A) SITUAZIONE PATRIMONIALE:

- ATTIVITA'	€	21.638,77
- PASSIVITA'	€	18.861,31
- QUOTE SOCIALI E RISERVE	€	3.915,39

B) CONTO ECONOMICO

- RICAVI	€	65.776,78
- COSTI	€	66.914,71
- DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 2014	€	1.137,93

Nel corso dell'anno abbiamo introitato il 5 x mille relativo all'anno 2012 per euro 11.358,71 che con il nostro consenso e seguendo i dettami di legge, sono stati inseriti tra i proventi dell'esercizio in cui sono stati incassati, restiamo in attesa per le annualità successive.

Abbiamo effettuato le opportune verifiche contabili ed abbiamo ottenuto informazioni integrative da parte del Comitato Direttivo: possiamo quindi affermare che:

- Il bilancio al 31-12-2014 (redatto in forma semplificata, ma corredato da un rendiconto gestionale più dettagliato) fornisce un quadro fedele della situazione economica e patrimoniale dell'Associazione "La Tenda" onlus e risponde a corretti principi contabili.
- L'iscrizione di ratei/risconti è stata effettuata con il nostro assenso.
- Sono stati rispettati gli obblighi di Legge, con particolare riferimento alle normative in merito alle Organizzazioni Non Lucrative per Utilità Sociale (o.n.l.u.s.)
- L'attività del Comitato Direttivo è stata tesa esclusivamente al raggiungimento dello scopo sociale sopra ricordato.

Cogliamo l'occasione per ringraziare tutte le persone coinvolte a vario titolo nell'iniziativa per l'impegno profuso e Vi invitiamo ad approvare il bilancio come proposto dal Comitato Direttivo e di coprire la perdita per l'esercizio 2014 pari a € 1.137,93 utilizzando le riserve straordinarie precedentemente accantonate.

I Revisori

Attilio Mariani

Vincenza Tosi

LA TENDA Onlus - CONTO ECONOMICO AL 31/12/2014

COMPONENTI POSITIVI DI REDDITO

		al 31/12/2014	al 31/12/2013	scostamenti
1	Proventi associativi			
	impegni soci sostenitori	9.748,00	6.100,00	
	quota annuale soci	1.000,00	1.300,00	
		10.748,00	7.400,00	3.348,00
	erogazioni liberali	5.817,38	6.310,13	
	contributo 5%°	11.358,71	11.678,30	(219,59)
		27.924,09	25.288,43	2.635,66
2	Raccolta fondi / iniziative proventi	7.291,00	7.891,00	(600,00)
3	Proventi da attività istituzionale			
	ospiti in comunità - rette	1.000,00	36.794,00	(35.794,00)
	rimborsi spese/ospiti in autonomia	17.900,00	12.196,98	5.703,02
		18.900,00	48.990,98	(30.090,98)
4	Bandi e progetti			
	sgusciati	9.583,00	3.493,00	6.090,00
	Zenzero e cannella	2.075,00	2.384,00	(309,00)
		11.658,00	5.877,00	5.781,00
5	Proventi finanziari e straordinari			
	interessi attivi	3,69	1,21	2,48
TT	TOTALE RICAVI/PROVENTI	65.776,78	88.048,62	(22.271,84)
6	Perdita di gestione	1.137,93	31.328,18	(30.190,25)
7	TOTALI COMPONENTI POSITIVI/ A PAREGGIO	66.914,71	119.376,80	(52.462,09)

LA TENDA Onlus - CONTO ECONOMICO AL 31/12/2014

COMPONENTI NEGATIVI DI REDDITO

		al 31/12/2014	al 31/12/2013	scostamenti
1	Oneri associativi diversi	11,28	390,42	
		<u>11,28</u>	<u>390,42</u>	<u>(379,14)</u>
2	Raccolta fondi / iniziative oneri	2.955,63	2.243,15	712,48
3	Oneri da attività istituzionale			
	personale dipendente	0,00	34.201,78	
	collaboratori a progetto	12.204,16	19.851,33	
		<u>12.204,16</u>	<u>54.053,11</u>	<u>(41.848,95)</u>
	consulenza psicologica	2.551,02	1.982,88	568,14
	costi personale:	14.755,18	56.035,99	(41.280,81)
	affitti	12.746,09	21.336,97	
	spese condominiali	9.801,52	10.281,69	
	spese dirette gestione casa:	22.547,61	31.618,66	(9.071,05)
	Enel	3.051,51	2.907,99	
	Aem - gas	5.702,55	5.685,00	
	Cap - acqua	209,57	82,13	
	Assicurazioni	1.763,01	1.753,87	
	Manutenzioni/materiali vari	934,95	1.823,03	
	Tassa rifiuti	553,00	656,00	
		<u>12.214,59</u>	<u>13.908,02</u>	<u>(1.693,43)</u>
	alimenti/spese varie per ospiti	1.002,19	5.111,33	(4.109,14)
	costi diretti gestione case:	35.764,39	50.638,01	(14.873,62)
	telefoniche	1.002,50	1.659,05	
	ufficio/stampati	157,34	244,22	
	elaborazione paghe/contributi	1.918,52	3.256,85	
	bancarie/postali	640,57	577,96	
	spese amministrative	3.718,93	5.738,08	(2.019,15)
	ammortamenti	126,00	63,00	63,00
		<u>54.384,50</u>	<u>112.475,08</u>	<u>(58.110,58)</u>
4	Bandi e progetti:			
	Sgusciati	6.600,09	1.884,15	
	Zenzero e cannella	2.075,00	2.384,00	
		<u>8.675,09</u>	<u>4.268,15</u>	
5	Oneri finanziari e straordinari sopravvenienze passive	908,21	0,00	908,21
TT	TOTALI COSTI/SPESE	<u>66.914,71</u>	<u>119.376,80</u>	<u>(52.462,09)</u>
6	utile di esercizio	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
TT	TOTALI NEGATIVI DI REDDITO/ A PAREGGIO	<u>66.914,71</u>	<u>119.376,80</u>	<u>(52.462,09)</u>

LA TENDA Onlus - CONTO PATRIMONIALE

	BILANCIO AL 31/12/2014	BILANCIO AL 31/12/2013	scostamenti
A. ATTIVO			
immobilizzazioni			
macchinari	2.636,01	2.636,01	
ido ammortamento	(2.125,01)	(1.999,01)	
	511,00	637,00	(126,00)
finanziarie:			
quote sociali/cauzioni	797,73	797,73	0,00
	1.308,73	1.434,73	(126,00)
Crediti (verso INAIL)	182,25	240,20	(57,95)
disponibilità liquide			
cassa	1.190,51	2.117,20	
banche/PPTT/Casa Nostra	14.957,99	20.128,02	
	16.148,50	22.245,22	(6.096,72)
Ratei /risconti attivi			
ratei attivi	1.874,28	2.555,00	
risconti attivi	0,00	366,60	
	1.874,28	2.921,60	(1.047,32)
TOTALE ATTIVO	19.513,76	26.841,75	(7.327,99)
B. PASSIVO			
Patrimonio netto			
quote sociali	1.693,50	1.493,50	
riserve straordinarie	2.221,89	33.550,07	
perdita di esercizio	(1.137,93)	(31.328,18)	
	2.777,46	3.715,39	(937,93)
Fondo TFR	0,00	0,00	0,00
Debiti			
v/ fornitori			
v/ istituti	144,00	264,00	
v/ dipen.ti/collab.ri	0,00	1.025,00	
v/ altri	5.000,00	5.000,00	
	5.144,00	6.289,00	(1.145,00)
Ratei /risconti passivi			
ratei passivi	11.592,30	16.237,36	
risconti passivi	0,00	600,00	
	11.592,30	16.837,36	(5.245,06)
TOTALE PASSIVO	19.513,76	26.841,75	(7.327,99)